

PREZYDENT MIASTA ŚWIĘTOCHŁOWICE

SPRAWOZDANIE

Z PRAC W OKRESIE MIĘDZYSESYJNYM

OD 17 CZERWCA 2015 r. DO 14 LIPCA 2015 r.

ŚWIĘTOCHŁOWICE, 22 LIPCA 2015 roku

KALINA: SĄD PRZYZNAŁ RACJĘ GMINIE

Sąd Okręgowy w Katowicach przyznał rację gminie Świętochłowice i 23 czerwca wydał nakaz zapłaty prawie 6 mln zł na konsorcjum trzech firm: Przedsiębiorstwo Produkcyjno-Usługowo-Handlowe VIG z Dąbrowy Górniczej, Port service z Gdańska i PPR Complex z Krakowa.

Te firmy prowadziły prace przy rewitalizacji stawu Kalina. Nie dotrzymały umowy, porzuciły plac robót. Gmina była zmuszona na własny koszt uporządkować i zabezpieczyć teren. Konsorcjum ma prawo zgłosić sprzeciw od decyzji sądu.

INWESTYCJE MIEJSKIE

W okresie międzysesyjnym trwała modernizacja torowiska tramwajowego

W sobotę 18 lipca zakończono II etap modernizacji torowiska linii tramwajowej nr 7 w rejonie skrzyżowania ul. Bytomskiej z Chorzowską w Piaśnikach.

Nową nawierzchnię tarczy skrzyżowania wykonało przedsiębiorstwo ZRDITZ „Romus”. Zadanie zostało zlecone przez Urząd Miejski w Świętochłowicach i spółkę Tramwaje Śląskie. W poniedziałek 20 lipca skrzyżowanie otwarto dla ruchu samochodowego.

W trakcie realizacji jest natomiast przebudowa torowiska tramwajowego, peronu oraz chodników w obrębie torowiska. Prace zlecone przez Tramwaje Śląskie S.A wykonuje firma Skanska S.A. Remont zakończy się w poniedziałek 27 lipca. Wówczas zostanie przywrócony ruch tramwajowy.

Inwestycja jest realizowana w ramach projektu "Modernizacja infrastruktury tramwajowej i trolejbusowej w Aglomeracji Górnośląskiej wraz z infrastrukturą towarzyszącą". Projekt ten współfinansowany jest przez Unię Europejską ze środków Funduszu Spójności w ramach Programu Infrastruktura i Środowisko.

Wakacyjne remonty dróg

Miasto na remonty dróg przeznaczyło ponad 740 tys. zł.

Remont fragmentów Drogowej Trasy Średnicowej o łącznej powierzchni ponad 5 tys. m² trwał od 17 do 18 lipca. Prowadzony był także w godzinach nocnych, aby nie utrudniać przejazdu. Wykonane prace dotyczyły dwóch pasów ruchu o długości 420 m: przed wiaduktem kolejowym w kierunku Rudy Śląskiej oraz nawierzchni wiaduktu nad linią kolejową relacji Katowice-Gliwice na całej szerokości jezdni w kierunku Katowic.

W terminie od 20 lipca do 1 sierpnia remontowana jest ul. Powstańców Śląskich na odcinku od ul. Korfantego do ul. Bytomskiej. Prace obejmują m.in. montaż krawężników, wykonanie nawierzchni wiążącej i ścieralnej o łącznej powierzchni 3300 m².

W ramach tego samego przetargu wykonany zostanie także remont nawierzchni ul. Śląskiej na odcinku od budynku nr 36 do nowego ronda na Zgodzie. Naprawa jezdni obejmie m.in. montaż krawężnika, wykonania warstwy wiążącej i ścieralnej o łącznej powierzchni ponad 2000 m². Wykonane zostanie także nowe oznakowanie poziome.

Za realizację zapisów umowy odpowiedzialne jest konsorcjum firm: Elektrownia Chorzów S.A z siedzibą w Chorzowie oraz Wojewódzkie Przedsiębiorstwo Robót Drogowych.

Ulica Chorzowska

W sierpniu rozpocznie się przebudowa ulicy Chorzowskiej na odcinku od ul. Bieszczadzkiej do granicy z Chorzowem. Termin zakończenia prac przewidziano na koniec października.

W ramach przebudowy ulicy wykonane będą m.in. warstwy ścieralne jezdni, ustawienie krawężników, wykonanie nawierzchni chodnika z kostki brukowej, przebudowa wpustów ulicznych, zabezpieczenie sieci teletechnicznej i elektrycznej, przebudowa oświetlenia ulicznego oraz wykonanie nowej organizacji ruchu.

Wykonawcą jest firma Skanska. Wartość robót wynosi ponad 1,5 mln zł brutto.

Place zabaw

W dzielnicy Zgoda przy CKŚ powstał nowy plac zabaw. Jego koszt to ponad 180 tys. zł. Zamontowano tam m.in. urządzenia zabawowe wraz z elementami małej architektury i nowe oświetlenie. Położono też nawierzchnię syntetyczną. Część terenu utwardzono kostką brukową.

Jeszcze w tym miesiącu zakończą się też remonty bieżące pozostałych 21 placów zabaw na terenie miasta. Przy ul. Wodnej i Polnej zamontowano już nowy pomost drewniany. W Parku Heiloo zdemontowano uszkodzony ślizg. Zostanie on wymieniony na nowy. Naprawiona będzie bezpieczna nawierzchnia. Uzupełniono także

zdeństowane przęsta przy ul. Górnicej i Chopina. Koszt bieżących napraw wszystkich obiektów to ok. 62 tys. zł.

Przypominam, że w ubiegłym roku w Świętochłowicach otwarto trzy nowe place dla dzieci przy ul. Łagiewnickiej, Świerczyny i ulicy Chorzowskiej.

Cmentarz komunalny

Trwają prace przy rozbudowie cmentarza komunalnego przy ul. Bytomskiej w Świętochłowicach. Prace te dobiegają końca.

Inwestycja zakończy się na początku sierpnia. Wykonano już szkielet kolumbarium i ustawiono ogrodzenie. Trwają ostatnie prace brukarskie. W nowej części nekropolii znajdzie się 261 kwater.

Oddział przedszkolny w Przedszkolu Miejskim nr 13

W okresie międzysesyjnym podjąłem decyzję o utworzeniu od września w Przedszkolu Miejskim nr 13 przy ul. Sudeckiej oddziału przedszkolnego dla dzieci 2,5 letnich.

Placówka ta, dzięki przejściu 6-latków do szkół, dysponuje 15 miejscami wolnymi. Ma także doskonałą lokalizację i jest odpowiednio przygotowana. To dlatego właśnie tam kilka lat temu utworzono jeden z klubów dziecięcych do lat 3.

8 lipca spotkałem się z rodzicami. Część z nich już zadeklarowała chęć zapisania 2,5 latków do wspomnianego oddziału. Pozostali mają czas na podjęcie decyzji do końca lipca.

Przeniesienie tych dzieci do oddziału przedszkolnego w Przedszkolu nr 13 zmniejszy listę oczekujących na żłobek, która liczy obecnie 54 dzieci. Tych 2,5 – letnich jest 20 – z listy rezerwowej i już dzieci przyjętych do żłobków. Przejście części z nich do oddziału przedszkolnego znacznie zmniejszy kolejkę.

Są też inne korzyści. W przyszłym roku dzieci będą miały zagwarantowane miejsce w przedszkolach, a ich rodzice wypełniać będą jedynie deklarację o kontynuacji uczęszczania.

NAGRODY DLA POLICJANTÓW

Przyznałem nagrody dla policjantów wyróżniających się w służbie. Funkcjonariusze odebrali je 9 lipca w Centrum Kultury Śląskiej podczas akademii z okazji Święta Policji.

Święto policji w Polsce, które przypada na 24 lipca, ustanowione zostało przez Sejm RP w 1995 roku. Nawiązuje do powołania w 1919 roku polskiej Policji Państwowej, która w tym roku obchodzi 96. rocznicę istnienia.

IV PIKNIK ORGANIZACJI POZARZĄDOWYCH

27 czerwca uczestniczyłem w Pikniku Organizacji Pozarządowych, który został zorganizowany na Skałce.

Mieszkańcy mogli zapoznać się z działalnością stowarzyszeń, fundacji i klubów sportowych. Gwiazdami wieczoru były orkiestra Big Silesian Band oraz Anita Lipnicka i John Porter.

FLAGA NA WIEŻY BASZTOWEJ

30 czerwca zawiesiłem biało-czerwoną flagę na maszcie wieży basztowej, jednej z dwóch, które zostały po kopalni Polska. W ten symboliczny sposób zakończyła się rewitalizacja obiektu i oddanie go świętochłowiczanom.

Z tarasu widokowego wieży basztowej roztacza się widok na cały region. Wjazd na nią kosztuje jedynie złotówkę. Wejście na teren obiektu i korzystanie z innych jego atrakcji jest bezpłatne - labirynt, plac zabaw, siłownia pod chmurką.

SPEEDWAY REAKTYWACJA

Po 13 latach żużel powrócił do Świętochłowic. W piątek, 17 lipca na Stadionie Ośrodka Sportu i Rekreacji „Skałka” oficjalnie otworzyliśmy tor i szkółkę żużlową. Odbył się także turniej par „Speedway reaktywacja”. Wzięli w nim udział czołowi polscy zawodnicy.

Turniej wygrał i Puchar Prezydenta Miasta zdobył Dawid Lampart z PGE Stal Rzeszów. Przed rozpoczęciem rywalizacji na torze odbyła się runda honorowa. Wzięli w niej udział dawni zawodnicy Śląska Świętochłowice: Paweł Waloszek, Erwin Brabaiński.

Inicjatorem reaktywacji „czarnego sportu” byli członkowie Młodzieżowego Stowarzyszenia Śląsk Świętochłowice. Przy pomocy finansowej i merytorycznej władz samorządowych wykonali pierwszy

krok w drodze do zawodowstwa i odrodzenia sportowego symbolu miasta.

Tor otrzymał licencję Polskiego Związku Motorowego. Dzięki niej można na Skałce przeprowadzać rozgrywki do 31 marca 2016 roku. Aby tak się stało konieczny był remont. Na reaktywację żużla w Świętochłowicach miasto przeznaczyło ponad 260 tys. zł. To pozwoliło na przygotowanie toru i wyposażenie szkółki żużlowej w motocykle, części zamienne, kaski, kombinezony itp. Z tych pieniędzy kupiono także bandę dmuchaną, wyremontowano bandę stałą i pas bezpieczeństwa.

Członkowie MS Śląsk Świętochłowice własnymi rękami przeprowadzili część prac modernizacyjnych - w tym przygotowanie parku maszyn. Przede wszystkim zaś zarazili nas pasją do „czarnego sportu”. I za to chcę im bardzo serdecznie podziękować. Jestem przekonany, że w najbliższym czasie żużel dostarczy nam wielu emocji, a klub wychowa wspaniałych zawodników prezentujących światowy poziom.

PREZYDENT MIASTA

David Kostempski